OF. Nº 1134/2021-DTL/SAJIP

Valinhos, em 16 de julho de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 1195/21-CMV

Vereadora Mônica Morandi

Processo administrativo nº 9485/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas

pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao

autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Atenciosamente,
— Prefeita Municipal

Anexo: 3 folhas

Ao

Excelentíssimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos JGPijgp
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP - CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa valinhos .sp.gov.br—Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURADE

VALINHOS
CI. nº 587/2021 - SS

Valinhos, 08 de julho de 2021.

Para: DepartamentoTécnico Legislativo/SAJI
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimentonº1195/2021
C.I. nº 1493/2021 — DTL/SAJI
(Processo nº 9.485/2021)

Em atendimento ao Requerimento nº1229/2021 de autoria” da vereadora

Monica Morandi, encaminho anexo C.l. nº 277/2021-DPP/SS com/as respostas aos

questionamentos.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,   Secretáriadg Saúde
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP - CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensadvalinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

CI nº 277/2021-DPP/SS

Valinhos, 08 de julho de 2021.

De: Departamento de Programas e Projetos
Carina F. Levreiro Previtali

Para: Secretaria da Saúde
Carina Missaglia

Resposta ao Requerimento nº 1195/2021 de autoria da Vereadora
Mônica Morandi.

Em resposta ao requerimento nº 1195/2021, de autoria da Vereadora

Mônica Morandi (Proc. Nº 2.911/2021):

1-Quais os tipos de Dispositivos Intrauterinos (DIU) são ofertados na
rede pública municipal desde 2017 até o presente momento?

Resposta: O D.I.U. de cobre tipo “T”.

2-Qual a demanda mensal?
Resposta: Aproximadamente 18 (dezoito) mulheres por mês.

3-Existe demanda reprimida? Na afirmativa, favor relacionar o número
reprimido, tempo de espera e região da UBS.

Resposta: Não existe demanda reprimida.

4-Onde é realizado o procedimento?
Resposta: No Ambulatório de Inserção de DIU, localizado no Centro

de Atenção à Mulher, localizado na UBS Paraíso; e em outras 11 (onze) Unidades
Básicas de Saúde.

5-Qual o custo com o procedimento?
Resposta: Nenhum. O DIU faz parte do Programa de Saúde da Mulher

do Governo do Estado de São Paulo.

6-É feito repasse financeiro estadual ou federal para atender a esta

demanda” Explane.
Resposta: Nenhum. O DIU faz parte do Programa de Saúde da Mulher

do Governo do Estado de São Paulo.

PREFEITURA DE

VALINHOS
7-Quais critérios definidos pelo SUS na disponibilização do DIU para

mulheres que tenham interesse?

Resposta: Os vigentes da Portaria nº 1459, de 24/06/2011, que
institui a Rede Cegonha, artigo 4º, quinta diretriz.

8-As mulheres são informadas da opção deste método contraceptivo

fornecido pelo SUS? Explane.

Resposta: Sim, faz parte da consulta de Revisão de Parto, no caso das

puérperas, e também nos atendimentos ginecológicos, além das atividades

educativas da secretaria da Saúde, a orientação sobre todos os Métodos

Contraceptivos; tipos, indicações e contraindicações.

Cerina'Fernanda Levreiro Previtali
espondendo pelo Depto de

Programas e Projetos
Secretaria da Saúde